Pe marginea de
jos a bordurii a fost brodată inscripţia votivă din care aflăm că perdeaua
a fost lucrată la porunca lui Ştefan şi a doamnei Maria pentru mănăstirea
Putna, în august 7008 (=1500)1~.

10 Viaţa Ilustrată, an. IX(1942), nr. 1, p. 17; idem, an. IX(1942), nr. 5, p. 8 ..
11 Jdem, an. XI(l944), nr. 4, p. 15.
12 Virgil Vătăşianu, op. cit., p. 840-841.
13 Viaţa Ilustrată, an. VII(1940), nr. 2, p. 14.
14 Virgil Vătăşianu, op. cit., p.

Dintre lucrările din epoca lui Ştefan cel Mare, prezentate în paginile
revistei, remarcăm o cruce de mână sculptată în lemn de chiparos şi fere
cată cu argint15• Din inscripţia slavonă de pe această piesă liturgică re
zultă că voievodal Ştefan a comandat-o pentru mănăstirea Putna, în
6 octombrie 7010 (=1503). O altă podoabă' de argintărie liturgică, o ripidă
(evantai), lucrată în mănăstirea Putna, pe socoteala lui Ştefan Voievod, în
14 ianuarie 7005 (=1497), constituie un nou pretext fotografic al revistei
pentru ilustrarea calităţii meşteşugului medieval autohton16.

De un interes aproape egal cu cel al epocii lui Ştefan cel Mare s-a
bucurat şi epoca de înflorire artistică din vremea lui Neagoe Basarab.

Subiectele reprezentate pe cele două
plăci sint Adormirea Maicii Domnului (coperta posterioară) şi lnvierea
·(coperta anterioară)22 • Din punct de vedere stilistic şi formal lucrarea se
,,seamănă cu ferecătura Evangheliarului postelnicului Mareea, de la mă
năstirea Bistriţa (Muzeul Naţional de Artă al României), -executat, potri
vit inscripţiei slavone de pe bordură, în anul 7027 (=1519). Ferecăturile
.aparţin aceleiaşi şcoli însă unor meşteri diferiţi23 •

Parcurgerea colecţiei revistei Viaţa nustrată dezvăluie îndârjirea cu
care redactorii propagau prin imagine cultara veche (medievală) din ţară.
Ilnstraţiile referitoare la arta postbizantină română din Transilvania sunt
mult mai reduse.

Ceea ce potenţează însemnătatea acestui impunător monument de artă'
este veşmântul sărbătoresc de pictură murală care acoperă pereţii, peste
tot, în interior şi în exterior. Pictura de la Suceviţa a fost realizată, po
trivit însemnării de pe un vechi manuscris, de doi moldoveni, Ioan Zmgra
vul şi fratele său Sofronie, în anul 7104 (=1596), în zilele „drept măreţu
lui domn Ieremia Movilă"32 •

Intre ilustraţiile care înfrumuseţează paginile revistei Viaţa Ilustrată
sunt câteva ce aparţin scurtului răstimp de domnie al lui V.:isile Lupu,
un.ul dintre cei mai pasionaţi şi iubitori de frumos domni români.